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KUR' AN TiLAVETiNDE MEDD-İ BEDEL VURGULARI 

Necati TETİK(*) 

ÖZET 

Kur'an tilaveti, Kur'an'ın aniaşılmasına yardımcı olan unsurlardan biridir. Bu di
siplinin esaslarını tecvfd ilmi tesbit etmiştir. Tecvfd ilmine ait esaslar, bütür kurrtı tara
fından uygulanagelmiştir. Ancak, kıraat ilmine ait husaslar, bütün kurrtı tarafından uy
gulanmamıştır. Hatta, bazı ıstılah/ar konusunda, münferit rivayet/ere rastlamak müm
kündiir. İşte bunlardan birisi de, İmam Nafi'nin ikinci ravisi Verş tarafından rivayet edi" 
len medd-i bedel konusudur. 

Bu makalede zikri geçen vurguların ses ve anlam ilişkisi üzerinde duruldu. Konu da
ha geniş boyut/~ olarak ele alınabilir. 

Anahtar Kelime/er: Kur'an tilaveti, man/1, Kıraat, şive, tecvid, Verş. 

The "Madd-i Badal"Accents in Readings of The Holy Qur'an 

ABSTRACT 

The reading of the Holy Quran is one of asistant elements in urderstanding it. The 
tacvid (that is intonution of Qur'an) has determined the principles of this displine and 
the who/e Qurras have praticed them always. But some matters concerning with the tac
vid haven't been determined by whole Qurras. Morever one canfind some exceptional 
traditions in some terms. One ofthem is the matter of "madd-i badal" that had been qu
oted by Werş the second narrater of Qaari Nafi. 

In this article we has studied on relation between meaning and this "madd-i badal". 
However the subject may be studied more wide. 

Key Words: Reading, Meaning, Qıraat, intonation 
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Kur'an, okunup anlaşılması ve kendisiyle amel edilmesi için gönderilmiş ilahi bir ki
taptır. Tilaveti ile ibadet edilmekte, lafızlarının aniaşılmadan okunınası dahi sevap ka
zandırmaktadır. Niçin böyledir? Çünkü, müslüman olan toplumun tamamı onun manası· 
nı anlayamaz. Arapça olarak indirilmiş bir kitabın bütün ırklar tarafından anlaşılması 
mümkün değildir. Hele ilirnde belirli bir seviyeyi elde etmeden, onun künhüne vakıf 
olunması hiç mümkün değildir. 

Bu itibarta her tabakadaki insanı Kur'an'ı aniayacak seviyede görmek ve onu anla
maya mecbur kılmak, aklın kabul etmeyeceği bir şeydir. Zira, sevap sadece ilim sahip
lerine tahsis edilmiş ilahi bir nimet değildir. Sevap, Allah' a inanmış ve dinine tabi olmuş 
her seviyedeki insanın, istifade edeceği ilahi bir bağıştır. Herkes kendi gayreti nisbetin
de bu bağıştan istifade edecektir. 

Öyle ise, diyebiliriz ki, manasını anlamadan Kur'an okumanın da bir sevabı olmalı
dır. Manasının anlaşılarak okunması, elbette matlOba daha çok muvafık olanıdır. Ve böy
lece hem sevap artacak, hem de.Hz. Peygamber'in bu konudaki tatbikatma uygunluk te
min edilmiş olacaktır. 

Biz bu çalışmamızda, Kur'an tilavetindeki n.ıedd-i bedelleri ve özellikle de medd-i 
bedenerdeki vurguları ele alacağız. Kiır'arrk~limelerini oluşturan harfler telaffuzda ma
naya da eşlik etmektedirler. Harflerdeki sıfatlar, bazen şiddet, bazen yumuşaklık, bazen 
ısmat (sesin ağız içinde hapsedilmesi), bazen seste gizlenme, bazen de kolaylık ve sürat 
arzederler. Kelimelerin yapısı, harflerin seçilişi, manayı ihsas etmede son derece calib-i 
dikkat bir mahiyet arzederler. Yani sertlik, yumuşaklık, akıcılık, sürat arzeden harfler, 
sanki anlattıkları konu ile içiçe gibidirler. 

Kur'an tilavetinde güzel sesin yanında, tecvld ölçüleri, hece vurguları ve harflerin sı
fatları elele verdiklerinde hem mana daha iyi anlaşılmakta, hem de takdim edilen olay
lar, mücessem bir hal alır gibidirler. Kalbi, Kur'an ile birlikteliği temin etmiş bir okuyu
cunun ağzından Kur'an kelimeleri dürr-ü güher gibi dökülür. 

Balısimize konu olan husOs, Kur'an tilavetinde mevcut (a-i-ô.) hecelerindeki keyfi
yeti ihtiva etmektedir. Bu hecelerdeki vurgular, dikkat çekici bir mahiyet arzederler. Bu 
bağlamda kıraat imamları herhangi bir sebep! yoksa, sadece bir el if miktarı uzatırlar. An
cak İmam Nafi'in ikinci ravisi Verş, zahiri bir sebebin bulunmadığı zamanlarda dahi, bu 
heceleri bireliften beşelife kadar uzatmaktadır2. Mekki b. Ebi Talib (ö: 437/1045) bu 
konunun illetini açıklarken şÖyle diyor: "Harekeli hemze, med ve lin harflerinden önce 
~elirse, (hemzenin şiddet sıfatlı bir harf olmasından dolayı), med ve lin harfleri gizli ka-

I) Sebepten maksat harf-i medden sonra gelen hemze ve silkOn (Mekki b. Ebi Tali b, Kitabu'l-Keşf an 
Viiculıi'l-Kıraati's-Seb', 1/45.) 

1 

2) İmam Nafi'in ikinci ravisi olan Verş bu konuda milnferid kalmıştır. Ondan başka bu şekilde okuyan 
olmamıştır. Bir kelimenin evvelinde veya ortasında (a-i-ii) heceleri bulunduğunda medd-i bedel uy
gulamasına geçer. Bu kelime ister isim olsun ( ('..ı i gibi), ister fiil olsun ( ~J 1 gibi), ister harf 
olsun ( _.Ji gibi) değişmez. Ancak az sayılacak kadar istisnalar vardır. (Bkz. İbnu'I-Baziş, Kita
bu'l-lkna' ı/471-472.) 
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Iırlar (Yani varlıkları hissedilemez). İşte bu gizliliği gidermek için, med ziyadeleştitilir. 
Aksi halde gizliliğin devam etmesi söz konusudur3. 

Ancak diğer kurranın hücceti böyle değildir. Onlar: "med harfinden sonra hemze gel

diğinde med yapılmazsa gizlilik söz konusu olur."derler ~U ve "-~ gibi4. Hareke

li hemzenin bireliften fazla uzatılınasına medd-i bedel ismi verilmektedir. Neden medd
i bedel denilmiştir? Bu konuyla ilgili açıklamalara geçebiliriz: 

1- BEDEL: Değer, fıyat ve kıyınet anlamında olduğu gibi bir şeyin yerini tutan kar
şıiık5, eşit olma, denk ve benzeri olma manalarını da taşımaktadır. Kıraat ıstılahında kul
lanılan bedel tabiri, Tecvid ıstılahında kullanılmamaktadır6. Tecvid ıstılahında bunun ye-· 
rine ı vaz tabiri kullanılır. Bedel ile ıvaz arasında tilavet yönünden kısmi bir benzerlik bu
lunsa da birbirinden ayrı şeylerdir. 

2- WAZ: Tecvid ıstılahında kullandığımız medd-i ıvaz, genellikle kelime sonlarında 
~ ~ " 

bulunan tenvinlerin yerine, elif-i mübeddelelerin gelmesi olayıdır. Mesela; . 41~ 

kelimesinde vakfedileceği zaman, (tevvaben) şeklinde değil de (tevvaba) şeklinde vak
fedilir. Burada tenvin veya bir başka deyişle sakin nOn yerine elif gelmiştir. Elif ile ten
vin aynı cinsten değildir. 

B u iki ıstılah hakkındaki kısa açıklamadan sonra kıraat ıstılahında kullandığımız 
"nıedd-i bedel"i bir-iki kelimeyle misallendirelim. 

1 

a) ( ~i. ) kelimesinin ilk hecesinde, medd-i bedel bulunur7. Burada hemzeye be--

del olarak elif gelmiştir. y:..~i yerine _,;.i şekline dönüşmüş, aynı cinsten olmak 
üzere hemze, elif şeklini almış ve elif gibi okunmuştur. 

t (JSi)kelimesinde de aynı şey vaki olmuştur. 

gibi. Nahivciler tahfif için, yani İstimalde ağırlık ve zorluk olmamasını temin etmek · 
maksadıyla, sakin hemzeyi elife kalbederlerB. 

h•az İle BedelArasındaki Fark: 

Bedel ile ıvaz, telaffuz bakımından aynı fonksiyonu icra ederler. Her ikisi de medd-i 
tabii gibi okunurlar. Ancak daha· önce de bahsettiğimiz gibi, medd-i bedel ıvazdan fark
lı olarak Verş'in rivayetinde beş elif miktarına kadar uzatılır. Bedel ile ıvaz arasındaki 

3) Mekki, 1/46. 
4) Mekki, 1/47. 
5) lbn Manzur, Lisanu'l-Arab, 8-D-L md. Xl/48-49. 
6) Kıraat ve Tecvid ıstılahı diye. iki tabirin ayrı ayrı kullanılması, tecvid uygulamaları, bütün kurra ta

rafından tatbik edildiği halde, kıraat ıstılahında geçen tabirler bUtUn kurratarafından rivayet edilme
miştir. Yani birçok ıstılah bazen tek bir kurra tarafından rivayet edilmiştir. 

7) lbn Cezeri, en-Neşr fi'l-Kıraati'l-Aşr, Mısır, ts. 11/207; Paluvi, ZUbdetU'I-İrfan, s. 12. 

8) Mliberrid Ebu'I-Abbas Muhammed b. Yezid (ö. 285/898), el-Muktadab, 11/97. 
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med yakınlığına rağmen, İbn Cinni bu iki kelime arasında, bazı farklılıkların bulundu- . 
ğunu da ifade ederek şöyle der: "Bu husOsta müşterek görüş şudur: /vazın muavvez min
h'e (yerine geldiği şeye) olan konumuna nazaran; bedel, ·mübeddel minh'e daha uygun 
düşmektedir. "9 

İbn Cinni konuyu açıklamaya devam ederek şöyle der: "(Bedel olayında müştereklik 
olmasına karşın) ıvaz olayında böyle bir müştereklik söz konusu değildir. Ivaza ait mi
salleri ele alarak konuyu açıklamaya çalışalım: 

a) ~\kelimesini ele alalım. Bu kelimenin aslı .WI~.şeklindedir. Baştaki ~ eda

tı yerine <\.ll} Iafzının sonuna bir ( ()harfi eklenmiş ve ~~ şekline dönüşmüştür! O. 

b) Ö...,lt: kelimesinin sonuna gelen ( ~) harfi, kelimenin başında bulunup sonra düş

müş olan (.) ) harfinin yerin~ gelmiştir. İşte buna ıvaz denilir. Görüldüğü gibi, _, ile 4 

harfi arasında bir yakınlık söz konusu değildiri ı. 

Bedene ilgili misaller: 

Bedelde ise ıvazın zıddına bir yakınlığın söz konusu olduğunu görmekteyiz . 
. ' ~ . .: ....... ;..,.~:: .. 

a) l \S fiilindeki elif, .) harfın; bed~l olmuştur. Aslı , r _;; olan kelimeden 3 
harfi kalkmış, yerine l gelmiştir. Burada ) harfinin yerine ( J ) ıvaz olmuştur deni

lemez. Çün~ü bedel söz konusudur12. 
,. ' ,; J 

b) __ 0 y:>:- kelimesindeki-' , ~ ~ kelimesindeki hemzeden bedeldir. ,,..r::", 

kelimesindeki .ş harfi ,..)..;. kelimesindeki hemzenin yerine kaim olmuştur. Her 

iki kelimede de "bedel" söz konusudur13. 

Her iki kelimenin ortasında bulunan hemzeler bir önceki harfın harekesinin cinsine 
dönüşmüştür. Bu da yine tahfiften dolayı olmuştur14. Tahfife neden ihtiyaç duyulmuş
tur? Çünkü, hemze sıfatları ile çok güçlü bir telaffuza sahiptir. Şiddet ve nebr sifatları
na vardır. Yani şiddetten dolayı işba' (doyurma) ile okunur. Nebr sıfatından dolayı ses 
yükseltilir. Dolayısıyla da kendinden önceki ve sonraki harekelerle, aynı ses tonunu ta
şımadığı için, daha az uyumlu olur. İşte bazen bu uyumluluğu temin maksadıyla tahfif 

edilerek, .) ve ..ş harflerine ibdal edilir. 

9) İbn Cinni, el-Hasllis, 11265. 
10) A.y. 
ll) A. y. 

12) A.y. 
13) A. y. 

14) A. y. 
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Aslında \ , ..) ve 15 harflerinde bir yakınlık söz konusudur. Çünkü bu harflerden 

iki tanesi -' ile c; üç halde bulunurlar: 

ı- Asli harf olurlar: 

2- Un harfi olurlar: 

3- Med harfi olurlar: 

o,. , .. o .. 

J...:~-._j~ 
~ 

~ , , , ; 

~-..::..~ 
' 

örneklerinde olduğu gibi. 

örneklerindeki gibi. 

örneklerinde olduğu gibi. 

El if harfi ise bazen hareke alıp hemze olur. Çoğu kere de med durumundadır. İşte bu 
müştereklik çoğu kere bu harfleri ibdala götürür. Yani tahfiften dolayı birbirleriyle yer 
değiştirirler. Babsimize konu olan hemzedeki nebr ve şiddet sıfatlan vurgulu okumayı 
gerektirir. Daha doğrusu böyle okunınası bu harfin tabiatının iktizasıdır. 

Vurgu: Konuşma veya okuma sırasında, bir hece veya kelimenin diğer hece veya ke
lime/erden, daha baskılı söylenmesi, bir yazı veya konuşmada sürekli oiarak öne. sürü
len şeyi, önemle belirtmek, istenen düşüneeye dikkati çekmek, belli bir noktanın altını 
çizme ktir15. 

Kur'an-ı Kerim'de vurgulu kelimeler ve hatta vurgulukonular oldukça çoktur. Her 
vurgulu kelimede mutlaka bir hemzenin bulunması da gerekmez. Mesela, Kasas Sfire-

~ , 
si'nin 1 ı. ayetindeki ~ kelimesinde çok güçlü bir vurgu olduğu halde, hemze 

mevcut değildir. Ancak medd-i bedeni kelimelerin tamamına yakınında bir vurgu bulun
duğu da inkar edilemez. Hemzenin vurgulu okunması, bu harfte bulunan sıfatiardan do
layıdır. Yani konuya bu noktadan bakmak durumundayız. 

Bu vesileyle hemzede bulunan sıfatiara göz atmakta fayda vardır. 

a- Cehr: Yüksek sesle, açıktan, alenen söylemek, nefesin bir kısmı veya tamaniının 
hapsolmuş bir şekilde sesin çıkmasıdır16. · 

b- Şiddet: Kuvvet, kudret ve peklik manalannı taşıyan bu kelime tecvid ıstılahında, 
ilgili harfler sakin olarak telaft:uz edilirken sesin asla akmamasıdırl 7. · · 

c- İ stifa/e: Harf telaffuz edilirken lisanın alt çenede bulunmasıdır18. 

d- İnfitah: Tıkanmış bir şeyin açılması, harf telaffuz edilirken dil ile üst damağın ara
sının açık olmasıdır19. 

e- Isnıat: Susturulmak, susmak anlamında olan.bu kelime, akıcılığın olmaması anla
mını da taşımaktadır20. 

15) Tilrkçe Sözlük, Türk Dil Kurumu, Ankara, 1998, 1112353. 

16) Muhyiddin Abdulkadir, Kifayetü'l-Müstefidfl Fenni't-Tecvid, Bağdat. 1982, s. 47. 

17) A.y. 

18) A. g. e., s. 49. 

19) A. y. 
20) A. g. e., s. 50. 
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f· Nebr: Sesi, düşükken yükseltıneye denir21. 

Hemzede bulunan nebr sıfatı ne gariptir ki, tecvid kitaplarında pek ele alınmamıştır. 
Birçok Arapça ve Türkçe tecvid kitaplarını gözden geçirdiğimiz halde sadece Türkçe bir 
tecvidde bu konuya temas edilmiştir22, Halbuki lugat kitaplardında· hemzede mevcud bu
lunan bu sıfat zikredilmiştir. 

Hemzede bulunan sıfatları tesbitten sonra ele alacağımız örneklere geçebiliriz. Ör-
neklerde de göreceğimiz gibi medd-i bedeni kelimelerde şu husOslar ön plandadır: 

l• Vurgulu okuma 

2- Cem'i ifade eden vurgulu kelimelerin sayıca fazla oluşu 

3- Manada süreklilik 

4- Raf'u's-savt hakimiyeti (telaffuzda hafdı (sesin alçaltılmasını) gerektiren kelime
lerin sayıca az olması) 

5- Aynı cümlede vurgu lu kelimelerin birbirini desteklemesi 

6- Medd-i bedelli kelimeyi aynı elimle içerisinde başka kelimelerin desteklemesi. 

1- Vurgulu okuma: . ...:. · .. ~::···· ... ~~-;:. 
Daha önce de değindiğimiz gibi medd-i bedeni kelimelerde harekeli bir hemze mev

. cuttur. Hemzede nebr ve şiddet sıfatları olduğundan düşük sesle okumak mümkün ola

. mayacağından vurgulu okuma kaçınılmazdır. 

HOd SOresi'nin 56. ayetini ele alalım: " 
• .:G.i ~ ~~ ~l..ı ..J-a LA 

· · · · ~l:ı..:ı /Çünkü yürüyen hiçbir varlık yoktur ki, O, onun perçeminden tutmuş 
olmasın .. /' Yani her varlığın yönetimi, hüküm ve tasarrufu O'nun elindedir. Dilediği gi
bi tasarruf eder, hiçbirini kaçırmaz, isterse hiç kımıldatmaz23. 

Zikri geçen ayetin manasından anlaşıldığına göre, Allah'ın yed-i kudreti dışında ha
reket eden yani başka bir deyişle bütün bağlardan ve her türili ihtiyaç halinden soyutlan
mış müstağni bir hayata malik hiçbir canlı yoktur. Hal böyle olunca, bütün nasiyeleri 
zabt-u rabt altına alanın çok güçlü olması lazımdır. Öyleyse bu ifade, fiilin şanına layık 
bir tonda okunmalıdır. Yani yüksek bir ses tonuyla son derece baskılı biçimde telaffuz 
edilmelidir. 

2- Cem'i iffide eden vurgulu kelimelerin sayıca fazla oluşu: 

Bu husOsa ait Kur'an-ı Kerim'den birkaç misal ele alacağız: 

a) Kur' an' ın tamamında bulunan ~ kelimesinin çoğulun olan s. L f keli• 

melerinin tamamında i11edd-i bedel mevc~ttur. Bu kelimede, ilk hec~de bulunan vurgu-

21) lbn ManzOr, N-B-R md. V/189. 

22) Demirhan Ünlü, Kur'lin-ı Kerim'in Tecvidi, s. 54. 

23) Yazır, Elmaldı Hamdi, Hak Dini Kur'/in Dili, İstanbul, IV/2792. 
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lu harf beş elif miktarı uzatılır. Yani vurgulu hece, çok daha baskılı okunmaktadır ve bu 
kelimede üç husOs birbirini destekler durumdadır: 

I- Hemzenin kendisinde bulunan ne br ve şiddet sıfatları 

2- Nebr ve şiddetle a hecesinin beş elif uzatılmas~ 

3- Kelimenin müfred değil çoğul olması. 

ıJ-.9~ "1..9 ~ ıJ~ "1 r",jl;.i .:,ts: ~·..91.. Ya 

ataları bir şey anlamamış, doğruyu da bulamamış idiyseler" (Bakara, 2/ I 70) misalinde 
olduğu gibi. 

b) İkinci misalimizi Taha SOresinin 17. ve 18. ayetlerinden vereceğiz: 

".J:.-41 l-.9 4-:k 1 _jS _p 1 (S~ ~ J Ü . ı.>'-"..9-" 4 '•l ·, .;' a _• ! d1::ı L, ..9 

·t>?l '-:"'J-c....o ~ ~..9 ~ ~ 4-7 
"Sağ elindeki nedir ey MOsa? O benim asamdır, dedi. Ona dayanınm, onunla davar-

Ianma yaprak silkerim, benim için başka yararları da vardır." · 
.,. o , , .. ...Cı...o 

Burada (S~ 1 '-:"',J-Cı...o ifadesinde görüldüğü gibi, '-:"',J kelimesinde 

medd-i bedel vardır ve birden fazla şeyleredelalet etmektedir. Bu delaleti de sanki (ço
ook, çok) der gibi te'y'id edilmekte ve medd-i bedelin bulunduğu hece beşelif miktanna 
varıncaya kadar uzatılmaktadır. 

~ ~ 

c) ·~ 1 kelimesinin çoğul u w~ 1 gelir, Bunun misalini bolca bulmak mümkündür. 

Buradaki örneği Yasin SOresi'nin 46. ayetinden vereceğiz: 

~ .)-'l--4 ~ 1 _,;ı ts: "11 1""6-7 J ..::.. 4 i W-o :Lı i W-o j"+:.Ü t:ı L, ..9 

Onlara rablerinin ayetlerinden bir ayet gelmeye dursun. İlle de ondan yüz çevirmişler
dir." Burada ayet kelimesinin çoğul u ...::.. ~~ kelimesidir. Bu kelimede medd-i bedel, . 
çoğul olan kelimenin anlamını, telaffuzu uzatarak pekiştirmektedir. Ve nitekim peygam
berlerin tamamına yakını, k~viinleri tarafından dışlanmaya çalışılmış ve getirdikleri de
liller ne kadar çok ve kuvvetli olursa olsun kabul edilmemiş, peygamberler yalancılıkla 
suçlanmışlardır. 

Ele aldığımız bu misaller dışında, bu konuya ait daha birçok misal bulmak mümkün
dür. Daha doğrusu ilk hecesi (a) ile başlayan ve cemi ifade eden kelimelerin tamamı bu 
konuya misal teşkil ederler. 

3- Manada süreklilik: 

Bazı kelimelerin manası bir an içindir. O anda olup biter. Bunun misalini medd-i be
deni kelimelerde bulduğumuz gibi, medd-i bedelin bulunmadığı kelimelerde de bulmak 
mümkündür. Her ikisine de misal olarak Muhammed SOresi'nin 16. ayetinde geçen bir 
ifadeyi ele alalım: 
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li.:ıi Jü l.:ıLa /Az önce ne demişti?" Bu ayet-i kerimede bulunan Jü 
• (deqi) kelimesiyle medd-i bedeni l.i:ıi (az önce) kelimesinin ifadesi şu anda devam 

etmiyor. Yani her iki kelime bir anda söylenmiş ve konu kapatılmış. Fakat bazı kelime
ler bÖyle değildir. Onların manaları bir anlık değildir, devamlılık söz konusudur. Bu ko
nuya ait bir misalimizi de yine hem medd-i bedeni, hem de medd-i bedelsiz kelimeler
den verebiliriz: 

Ele alacağımız misal, birbirine zıt olan iki mefhumu ihtiva etmektedir. Biri iman di
ğeri küfür. Mü'min imanında samimi olduğu müddetçe, imanı; kafir ktifründen dönme
diği müddetçe kiifrü devam eder. 

a) Bakara SOresi'nin 285. ayetinde şöyle denilmektedir: 

, .J~j..AJI-9 <L:'J 0-a <L;.ı-11 J~l ~ J.J-'-"~1 ~i "Peygamber, 

Rab~i tarafından kendisine indirilene iman etti, mü'minler de iman ettiler ... " 

~) Bakara SOresi'nin 6. ayetinde ise şöyle denilmektedir: 

·: w~.hı .-ı ~J~ rJ ç-1 ~J.:ı..:.;., ~ .,i.J-'-'1 1..9.;-AS ..:ı.=.:w1 ..:,ı 
! .· ' ~·;.._ .... ~~-::. 
·~Gerçek şu ki, kafirolanları azab'ile kôrkutsan da korkutmasan da onlar için birdir; 

lma~ etmezler." . 
' Her iki ayetin mealinden de anlaşılacağı gibi, bu inançların sahipleri düşüncelerin~ 

den yazgeçmedikleri müddetçe; devamlılık sözkonusudur. İman ile ilgili husOs diğerine 
nazaran öir farklılık arzetmektedir. Şöyle ki: I) İman kelimesinde vurgu sözkonusudur. 
2) Böylece imanın devamı onda sebat gösterilmesiyle mümkündür. Nisa SOresi'nin 136. 
ayetinde şöyle denilmektedir: , -

._. ~ l.9 .u ..9-'-" J .).c. J ~ ı.s.:W 1 '-:" ~ 1 .J .U ..9-'-" J .9 ·ı..l.H.7 1 ~i 1 ~i ..>=.:W 1 4= 1 4 . -
•,·-~ :ra Jj.:ıl ı.slll 

'~Ey lman edenler! Allah'a, P~ygamber'ine, Peygamber'ine indirdiği Kitab'a ve da
ha öhce indirdiğıi Kitab'a imanda sebat ediniz ... " 

' ' 
Zikri geçen ayet-i kerimede "Ey iman edenler!" ifadesinden sonra tekrar "imlln edi-

niz", emri, sadece lman ediniz demek değil, "lmllnda sehat ediniz" demektir. Kadı Bey
davl:bu konuda diyor ki: "Hitap Müslümanlar'adır. Bu husOsta iman üzere sabit olunuz 
ve blınun üzerinde daim olun uz. "24 

; 

Biz bundan şunu anlıy<?ruz: 

İ) İmanla ilgili ifadeler vurgulu biçimde ele alınmıştır. 

2) Vurgulu biçimde ele alınan imanın, yine vurgulu bir emirle, devamldığı istenmiş
tir. 

24) Kadı Beydavi, Envtıru~-Tenzil, Mısır, 1968, 1/250. 
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4- Raf'u's-savt hakimiyeti: 

Kur'an tilavet edilirken, abdestli olmak, kıbleye yönelrnek, ağız içinin misvakla te
mizlenmiş olması, temiz ve şerefli yerlerde okunması, istiaze ve besınele ile başlanma
sı, huşı1' içinde bulunulması, mananın tefekkür edilmesi; tertil ile okunması, huzur-u 
kalbile ağlayarak veya ağlar gibi bir rfih haliyle okunınası tavsiye edilmiştir25, Yerine 
göre sesin yükseltilmesi ve yerine göre sesin alçaltılması da yine tilavetin adabından sa
yılmıştır. Bu da ancak manayı gözeterek okumakla mümkündür. Bu hususta da iki mü
him kaideden söz etmek mümkündür: 

1) Raf'u's-savt (sesin yükseltilmesi) 

2) Hafdu's-savt (Sesin alçaltılması). 

Özellikle emirlerde, nehiylerde, nidalerda, cevaplarda vb. hususlarda ses yükseltilir. 
Müşriklerin sözlerini nakleden ayetlerde; cehennemle ilgili hususlarda, ehl-i küfrün bo
şa gitmeyen her türlü fıil ve davranıŞiarni belirten hususlarda ses alçaltılır. 

Konu başlığımızda, sesin yükseltilmesi hususunun baskın geldiğini belirtmiştik. Ya
ni medd-i bedeni kelimelerde sesin alçaltılması hususu, çok nadir vuku bulmaktadır. 
Raf'u's-savt ile okunan medd-i bedeni kelimelere nisbetle, hafdu's-savt ile okunabilecek 
kelimelerin sayısı çok azdır .. Bu da gösteriyor ki, medd-i bedeni kelimelerin neredeyse 
tamamına yakını yüksek sesle okunacaktır. 

5- Aynı cümle içerisinde vurgulu kelimelerin birbirini desteklemesi: 

Saffat Suresi'nde (40 ile 61. ayetler arası) cennet ehline yapılacak ikramlardan, gü
zel bir konaklamadan bahsedilir. Daha sonra (62 ile 70. ayetler arası) ise, cehennem eb
linin durumundan bahsedilir; Zakkum ağacından, kaynar sudan. 

Mü fessir Harndi Yazır şöyle diyor: "Zakkôm, Tihiime'de biten küçük yapraklı acı ve . 
fena kokar bir ağacın ismi olup, meyvesi cehennemiikierin konukluğu olan ağaç bunun
la isimlendirilmiştir ... Ona dünyada zalimler vurgun ve tutkun olur. Ahirette de sıkıntı ve 
azabını çekerler."26 · 

66. ayette şöyle buyuruluyor: 4-=w> ı.)~ w 4-=w> ı.)~ y r+=ı ü 

Ö~ 1 Çünkü cehennem ehli ondan mutlaka yerler ve kannlannı ondan dold~rurlar." 
Bu ayet-i kerimede iki medd-i bedel vardır:ı.:.ı~~~ W kelimelerinde. İlk kelime 

te'kld lamıyla gelmiş ve mutlaka zakkum ağacından yiyeceklerini bildirmiş ve karınla
rını onunla dolduracaklannı da bir başka medd-i bedeni kelime ile haber verilmiştir. Üs
telik, medd-i bedeni kelimelerin her ikisi de "yemek ve doyurmak", manalaona uygun 
olarak vurgulu okunmaktadır. Yani dünyadaki davranışlarının karşılığı olarak, zakkum 

25) Ncvevi, et-Tıbylin, s. 41-45. 

26) Yazır, Vl/4055. 
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ağacından tıka-basa yiyecekler ve karınlarını iyice dolduracaklardır. Hemzenin şiddet 
ve nebr ile meddi bedeni olarak telaffuzu işba' (doyurma) olayını iyice te'kid etmekte
dir. 

6- Medd-i bedelli kelimeyi aynı cümle içerisinde başka kelimelerin 
desteklemesi: 

· Bu konuya ait birkaç misal ele almak istiyoruz: 

a) Bakara Silresi'nin 269. ayetinde şöyle buyurulmaktadır: ~ 1 .rı,;.: 

"":"4J':ll 1~.91 ':ll .;S~ L..-9 .1~ '~ .rı-9' ..ı.ü ~1 ..:.ı}.: 0-<>.9 .,1 .~ .... 0-<> 
Allah hikmeti dilediğine verir. Kime hikmet verilirse, ona pekçok hayır verilmiş demek-- , 
tir. Bundan ancak akıl sahipleri ibret alır." Bu ayet-i kerimede 0.91 kelimesinde 

medd-i bedel vardır. "Verildf' a.nlamında olan bu kelime, medd-i bedeni olarak beş elif 
miktarı uzatılınca, tilaveti ses ve anlam ilişkisi bakımından dilşünürsek "çok şey veril
miştir" demek olur. Zaten Cenab-ı Hak, " ... Kime hikmet verilirse, ona çok şey pek çok 
hayır· verilir" buyurmaktadır. Burada medd-i bedeni kelimenin anlamı ayetin devamı ile 
desteklenmiştir. ..; .. ,::~ ~ "".;::. 

~) 1 kelimesindeki edii keyfiyeti, ay etin devamı ile desteklenmiştir, dedik. Şim
di bu desteğin keyfiyetine göz atalım. "Kime hikmet verilmişse, ona pek çok hayır ve- . 

rilmiştir, denilmektedir. 1 ~ l ~ , ifadesinde, iki adet fethalı ve tenvili .) harfi 

bulunmaktadır. Bütün kurra, bu(; )ları kalın okudukları halde, imam Nafi'nin ikinci ra 

visi Verş bunları terkik (ince) ile okumaktadır27. 

Biraz sonra detaylarına inince göreceğiz ki, yapılan bağışın boyutları, hem zahiri 
hem de batınidir. Zahiri' olan bağış kalın okumak (tefhim)28 s(lretiyle; batıni olan bağı
şın ise ince okunarak (terklk)29 ifade edilmesi yorumu nazariardan uzak tutulmamalıdır. 

Hikmet verilen kimsey'e çok haynn verildiğini ayetin devamından öğrenmiştik. Mü
fessirler, "çok hayır" konusunda calib-i dikkat şeyler söylemişlerdir. Bunlardan birkaçı 
şöyledir: 

a) Kadı Beydavl: "Çok hayır, iki dünya mutluluğu eline verilen kimsedir" diyor30. 

b) Razi'nin bu konudaki açıklaması şu husilslan ihtiva ediyor: 1) Kur'an'ın va'z-u 
nasihatları, 2) Anlayış ve ilim, 3) Nübüvvet, 4) Kur'an'ın har:iku'l-ade sırları3I. 

27} Paluvi, s. 12. 

28) Muhyiddin Abdulkadir, s. 56. 

29) Zebidi, Tficu'I-Arfis, R-K-K md. VI/358. 
30) Beydavi, I/140. 

31) Razi, VII/68-69. 
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Razi' bu görüşleri yine Kur'an-ı Kerim'den getirdiği delillerle açıklamaya çalışmak
tadır32. 

c) Elmalılı Harndi Yazır, bu konuya oldukça geniş yer ayırmış, müfessirlerin görüş
lerini bir araya toplamış ve çok hayrın ancak hikmetle elde edilebileceğini bildirmiş ve 
şöyle demiştir: "Hikmetsiz binde bir hayra erilirse, bir hikmetle binlerce hayra erilir."33 

Çok hayra hikmetle erişiirliğine göre her hikmette çok hayrın olduğu ortaya çıkmak
tadır. O halde hikmet nedir? Elmalılı, hikmet mefhumunu 23 madde halinde ele alınış ve 
genellikle Razi'nin zikrettiği dört madde etrafında açıklamalarda bulunmuştur34. 

b) Konuyla ilgili ikinci misalimizi Yfi.suf SOresi'nin 22. ayeti teşkil eder. Şöyle bu-

yuruluyor: (5~ dJ~..9 . ~..9 ~ o~i o..ı....tl t-1-:ı w..9 
.:., .: ·, · ..... " ll Yfisuf, erginlik çağına erişince, ona ilim ve hüküm verdik. İşte güzel 

davrananları biz böyle mükafaatlandırırız." 

Hüküm ve ilim konusunda Razi'nin açıklamaları şöyledir: "Nazari ve arneli hikmet 
... nefsi, hevasından alıkoymak ve onu lekeleyecek kusurlardan uzak tutmaktır. Hüküm
den maksat, arneli hikmet; ilimden maksat ise nazari hikmettir."35 

Elmalılı bu ayetin tefsirinde diyor ki, "Yani olağanüstü bir nüfOz ve kavrayış ü.stün
lüğü ve vehbi bir ilim verdi."36 Hz. Yfisuf'a verilen hüküm, nübüvvet ve nefsinin mut
mainnc seviyesine gelmesidir37. 

MevdOdi ise bu ayetin tefsirinde şunları söylüyor: "Ona hüküm ve ilim verdik, gibi 
sözlerle Kur'an ekseriya, "biz ona peygamberliği ihsan ettik" demek ister."38 

'Müfessir İbn Kesir de hüküm kelimesiyle, paralel bir biçimde nübüvvetin kasdedii
diğini söylerken39, Aifisi hüküm kelimesiyle hikmetin; ilim kelimesiyle "rü'ya te'~i
li"nin kasdediirliği söyler40. 

Bu konuda müfessirler pe~ farklı şeyler söylememişlerdir. Yani Hz. YOsuf'a pey
gamberlik vermiş, o, derin bir kavrayı~ ve keskin bir rriuhakeme gücüyle taltif edilmiş-

32) Bkz. a. y. 
33) Yazır, II/914. 
34) Bu açıklamalarında bazı milfessir ve diğer ulema yanında mutasavvıflann görüşlerine de oldukça 

yer vermiş, eser isimleri zikretmeden Mücahid, Mukatil, İbn Kuteybe, İbrahim Nehai', Zeyd b. Es
lenı, ŞUreyk, Seyyid Şerif, İbn Kasım, Kuşeyrl, Ebu Osman, Bundar b. HUseyn, Fadıl ve Kettani gi
bi zevatın açıklamalarını tefsirinde zikretmiştir. Bkz., Yazır, Il/914 vd. 

35) Riizi', VII/68. 
36) Yazır, IV/2854. 
37) Rfızi, XVIIII 1. 

38) Mevdfldi, Tejhlm, 11/422. 
39) İbn Kesir, Tefslru'l-Kur'ani'l-Azlm, IV/306. 
4o) Aıtısl, RQhu'l-Meanl, XII/209. 
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tir. Tefsirlerin bu beyanlarmdan da anladığımıza göre iriidesinde bulu-

nan medd-i bedeni uzatma, Hz. Yfisuf'a peygamberlik yanında güçlü bir otorite ve iyi
yi kötüden ayırdedebilme, rüyaları tam isabetle te' vii gücü bahşedilmiştir. 

c) Aynı ayet içerisinde, medd-i bedeli başka kelimelerle te'yi'd eden üçüncü misali-
mizi Kasas SOresi 'nin 76. ayetinden vereceğiz. Buyuruluyor ki: .:., ~ .:., .9.; L:iı .J l · . 

.,~ ct..::...:.iLL .:,ıL.. j,.AJt.,:,... b~;.9 ~ ~ ,_.....,~ r.;Jı.,:,... 

b~l II~L (.$".9 • • 

"Şüphesiz ki KarOn, Mfisa'mn kavmindendi. Onlara serkeşlik etti. Biz ona anahtar
larını ancak güçlü kuvvetli bir topluluğun taşıyabileceği hazinelerden vermiştik ... " 

Bu ayet-i kerimede de ele alacağımız kelime, bir önceki ayet-i kerimede olduğu gibi 

ôı'-,"/i1 kelimesidir. KarOn'a verilen şeyin çokluğunu, ayetin devamındaki şu 
ifadeler bize bildirir:" ... Biz ona öyle hazineler vermiştik ki, anahtarlarını güçlü kuvvet
li bir topluluk zor taşırdı." Kur'an metninin bu açıklamasından şunu anlıyoruz: l) Ka
rOn'a bolca hazineler verilmiş, 2) Bu hazinelerin anahtarlarını güçlü kuvvetli bir toplu-

luk zor taşıyabiliyor. .· . ,.'~ 4 "'~::. 

Hazinelerin gerçekten çok büyük ~İdu~~41, anahtarları taşıyan topluluğun "us be" on 
kişi veya daha fazla kişiden oluştuğu42 gelen rivayetler arasındadır. 

Kur'an-ı Kerim'in KarOn'la ilgili olarak verdiği diğer bilgiler ışığında şu neticelere 
ulaşmak mütnkündür: 

a) Firavn, gücü, kuvveti ve otoriteyi temsil etmekte, 

b) Haman, ilmi ve fetvayı temsil etmekte, 

c) KarOn ise, maddi' gücü ve sermayeyi temsil etmektedir. 

Bu üç olgu, dünya kuruldu kurulalı varlıklarını sürdüregelmişlerdir. Bazen birbir
lerine yardımcı olmuşla~, bazen ayrılığa düşmüşlerdir. Bu üç olgudan sermayeyi temsil 
den KarOn medd-i bedelli kelimenin de ihsas ettiğine göre, anahtarlarını güçlü kuvvetli 
bir topluluğun zorla taşıyabildiği hazinelere sahip olmuştur. Vurgu lu tilavet de bunun bir 
nevi hatırlatmasıdır. 

41) Razi, XXV/14-15 
42) Razi, a. y. 




